ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐỒNG THÁP

________
	Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc
________________________

	Số: 19/2010/QĐ-UBND
	Thành phố Cao Lãnh, ngày  22 tháng 7 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thực thi phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
_____________________
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước giai đoạn 2007 - 2010;
Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch thực hiện Đe án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước giai đoạn 2007- 2010;
Căn cứ Công văn số 45/CCTTHC ngày 04 tháng 02 năm 2010 của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ về mẫu Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính và ấn định thời gian gửi kết quả rà soát thủ tục hành chính về Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2010 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;
Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Y tế tại Công văn số 403/STNMT-VP ngày 07 tháng 6 năm 2010; Công văn số 526/SYT-NVY ngày 03 tháng 06 năm 2010 về việc thực thi đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Tỉnh;
Theo kết quả thẩm định văn bản của Sở Tư pháp tại Công văn số 305/STP- VP ngày 05 tháng 7 năm 2010 về việc thẩm định dự thảo văn bản,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Bãi bỏ theo Quyết định này 23 thủ tục hành chính và sửa đổi, bổ sung 04 thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của các đơn vị: Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân cấp huyện (các phụ lục đính kèm) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
Điều 2. Thủ trưởng các đơn vị có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm:
1. Cập nhật, sửa đổi dữ liệu thủ tục hành chính theo Quyết định số 249/QĐ- UBND ngày 30 tháng 3 năm 2010 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh.
2. Tổ chức thực hiện, giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân theo Quyết định công bố bộ thủ tục hành chính và theo Quyết định này.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, Giám đốc các sở, ban, ngành cấp Tỉnh, Thành viên Tổ công tác thực hiện Đề án 30 Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như điều 4;

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Tổ Công tác Đề án 30 của Chính phủ (VPCP);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND Tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh;
- Tòa án nhân dân Tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- Tổ công tác Đề án 30 Tỉnh;
- Lưu: Văn thư, NC/NC (XV).

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
[image: image1.jpg]

Lê Vĩnh Tân

PHỤ LỤC
DANH SÁCH THỰC THI PHƯƠNG ÁN

ĐƠN GIẢN HÓA 23 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA ĐƠN VỊ:

SỞ TÀI CHÍNH, SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG, SỞ Y TẾ, SỞ NỘI VỤ, ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 19/2010/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)
__________________________

BÃI BỎ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG:

1. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính chính quy (T-DTP-059054-TT)” được quy định tại khoản 3 Điều 8 của Quyết định số 15/2009/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2009 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa thuộc lĩnh vực tài nguyên, môi trường.
- Lý do: Vì thủ tục hành chính này văn bản Trung ương không có quy định.

BÃI BỎ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ TÀI CHÍNH:
2. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Thẩm tra quyết toán kình phí hỗ trợ đào tạo nghề cho công nhân (T-DTP-092938-TT)” được quy định tại Quyết định số 87/2004/QĐ-UB ngày 13/10/2004 và Quyết định số 25/2005/QĐ-UB ngày 14/02/2005 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.
Lý do: Thủ tục này đã căn cứ theo Luật khuyến khích đầu tư trong nước cũ và các Luật, Nghị định khác đã hết hiệu lực pháp luật. Đồng thời, Quyết định số 87/2004/QĐ-UB và Quyết định số 25/2005/QĐ-UB đã được bãi bỏ bởi Quyết định số 07/2010/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2010 về việc bãi bỏ các Quyết định số: 87/2004/QĐ-UB và Quyết định số 25/2005/QĐ-UB; Quyết định số 69/2006/QĐ-UBND ngày 21/11/2006; số 39/2005/QĐ-UB ngày 22/3/2005; số 70/2005/QĐ-UBND ngày 11/7/2005 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.
BÃI BỎ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ Y TẾ:
3. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cấp Chứng chỉ đủ tiêu điều kiện hành nghề dịch vụ xoa hóp (T-DTP-065245-TT)”
Lý do: Vì không có văn bản quy định thủ tục hành chính này
4. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cấp lại Chứng chỉ đủ tiêu điều kiện hành nghề dịch vụ xoa hóp (T-DTP-065265-TT)”
Lý do: Vì không có văn bản quy định thủ tục hành chính này
5. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Gia hạn Chứng chỉ đủ tiêu điều kiện hành nghề dịch vụ xoa bóp (T-DTP-065265-TT)”
Lý do: Vì không có văn bản quy định các thủ tục hành chính này.
6. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Thu hồi Chứng chỉ đủ tiêu điều kiện hành nghề (dịch vụ xoa bóp - Đổi loại hình hành nghề (T-DTP-067721-TT)”
Lý do: Vì Thông tư số 11/2001/TT-BYT ngày 06 tháng 6 năm 2001 về việc hướng dẫn điều kiện hành nghề dịch vụ xoa bóp không quy định.
7. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Thu hồi Chứng chỉ đủ tiêu điều kiện hành nghề dịch vụ xoa bóp - Nghỉ hành nghề (T-DTP-067745-TT)”
Lý do: Vì Thông tư số 11/2001/TT-BYT ngày 06 tháng 6 năm 2001 về việc hướng dẫn điều kiện hành nghề dịch vụ xoa bóp không quy định.
8. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Thu hồi chứng chỉ đủ tiêu điều kiện hành nghề dịch vụ xoa bóp - Vi phạm điều 15 của Pháp lệnh hành nghề (T- DTP-067763-TT)”
Lý do: Vì Thông tư số 11/2001/TT-BYT ngày 06 tháng 6 năm 2001 về việc hướng dẫn điều kiện hành nghề dịch vụ xoa bóp không quy định.
9. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hành nghề y tư nhân cho hộ kinh doanh cá thể (T-DTP-062412-TT)”
Lý do: Không có văn bản quy định, và được gộp chung với thủ tục hành chính Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hành nghề y tư nhân đối với các hình thức trừ bệnh viện, không có văn bản quy định.
10. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cấp thẻ cho những người làm công việc chuyên môn tại cơ sở dịch vụ y tế tư nhân (T-DTP-065877-TT)”
Lý do: Không có văn bản quy định, và được gộp chung với thủ tục hành chính Cấp thẻ cho người làm công việc chuyên môn tại các cơ sở hành nghề y, không có văn bản quy định.
11. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cấp thẻ cho người làm công việc chuyên môn tại các cơ sở hành nghề y học cổ truyền (T-DTP-065038-TT)”
Lý do: Không có văn bản quy định, và được gộp chung với thủ tục hành chính Câp thẻ cho người làm công việc chuyên môn tại các cơ sở hành nghề y, không có văn bản quy định.
12. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Xác nhận không hành nghề y học cổ truyền tại địa phương (T-DTP-065047-TT)”
Lý do: Không có văn bản quy định, và được gộp chung với thủ tục hành chính Xác nhận không hành nghề y học cổ truyền tại địa phương và thủ tục hành chính Xác nhận không hành nghề y tế tư nhân tại địa phương thành một quy trình thủ tục hành chính mới là: Xác nhận không hành nghề y tế tư nhân tại địa phương, không có văn bản quy định.
13. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cấp giấy chứng nhận tập huấn kiến thức vệ sinh, an toàn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (Bổ sung)”
Lý do: Đây không phải là một thủ tục hành chính, không có văn bản quy
định.
BÃI BỎ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ NỘI VỤ:
14. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp (T-DTP-068320- TT)” được quy định tại Khoản 5, Điều 5 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.
15. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Công nhận Ban Chấp hành Hội (T- DTP-068723-TT)” được quy định tại Khoản 10, Điều 5 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.
16. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cho phép tố chức đại hội nhiệm kỳ của Hội và mẫu; 9-SNV (T-DTP-068712-TT)” được quy định tại Khoản 11, Điều 5 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.
17. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Thuyên chuyển cán bộ, viên chức ra ngoài tỉnh (kể cả chuyên về các cơ quan, đơn vị do ngành dọc Trung ương quản lý đóng tại tỉnh) và các mẫu; 12-SNV, 13-SNV, 14-SNV (T-DTP- 068286-TT)” được quy định tại Khoản 2, Điều 6 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.
18. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Tiếp nhận cán bộ, viên chức ngoài tỉnh và các mẫu: 13-SNV, 15-SNV (T-DTP-068305-TT)” được quy định tại Khoản 3, Điều 6 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ- UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.
19. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Điều động cán bộ, viên chức trong tỉnh và các mẫu: 13-SNV, 16-SNV (T-DTP-068274-TT)” được quy định tại Khoản 4, Điều 6 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ- UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.

20. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Chuyển loại viên chức (từ loại C lên loại B, loại B lên loại A hoặc từ loại C lên loại A) và các mẫu: 24-SNV, 25- SNV, 26-SNV, 27-SNV; (T-DTP-067988-TT)” được quy định tại Khoản 8, Điều 6 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.
21. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cử cán bộ, viên chức đi tham quan học tập ở nước ngoài (T-DTP-069781-TT)” được quy định tại Khoản 1, Điều 7 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.
22. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Cử cán bộ, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng trong nước và mẫu 1-SNV (T-DTP-068948-TT)” được quy định tại Khoản 2, Điều 7 của Quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với lĩnh vực nội vụ, thi đua, khen thưởng và tôn giáo thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 20/2009/QĐ- UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp.
BÃI BỎ BỘ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN:
23. Bãi bỏ thủ tục hành chính “Xác nhận hộ nghèo (T-DTP-106377-TT)”
Lý do: Không có văn bản quy định; đối tượng này đã được nhà nước cấp sổ hộ nghèo theo mẫu quy định, do vậy không cần thiết phải xác nhận vào đơn mà chỉ cần photo sổ hộ nghèo của đối tượng kèm theo hồ sơ là đủ cơ sở để xét, không có văn bản quy định.
PHỤ LỤC
DANH SÁCH THỰC THI PHƯƠNG ÁN

ĐƠN GIẢN HÓA 04 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA ĐƠN VỊ:

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ, SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(Ban hành kèm theo Quyết định số 19/2010/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7   năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)
__________________________

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
1. Sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính “Xét hỗ trợ đối với hoạt động đổi mới công nghệ (T-DTP-059188-TT)” được quy định tại Phụ lục 2 và Phụ lục 3 của Quyết định số 11/2008/QĐ-UBND ngày 01/04/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định một số chính sách và cơ chế tài chính khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào hoạt động Khoa học và Công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
- Nội dung sửa đổi, bổ sung:
+ Mẫu đơn “Thuyết minh nội dung đề nghị hỗ trợ” và “Thuyết minh kinh phí đề nghị hỗ trợ”
- Phương án sửa đổi bổ sung:
+ Nhập 2 biểu mẫu “Thuyết minh nội dung đề nghị hỗ trợ” và “Thuyết minh kinh phí đề nghị hỗ trợ” thành một mẫu đơn với tên là “Thuyết minh kinh phí và nội dung đề nghị hỗ trợ” (kèm theo mẫu).
2. Sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính “Đề xuất, xét duyệt đề tài khoa học và công nghệ (T-DTP-070808-TT)” được quy định tại Chương II, Điều 6, Quyết định số 60/2005/QĐ-UBND ngày 13/6/2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định về việc xác định các đề tài khoa học và công nghệ và dự án sản xuất thử nghiệm cấp tỉnh
- Nội dung sửa đổi, bổ sung:
+ Mẫu phiếu đề xuất đề tài khoa học
- Phương án sửa đổi bổ sung:
+ Thêm mục Thời gian thực hiện phía dưới mục nhu cầu kinh phí để thực hiện đề tài trong mẫu đề xuất đề tài khoa học (kèm theo mẫu).
3. Sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính “Đề xuất, xét duyệt dự án khoa học và công nghệ (T-DTP-070808-TT)” được quy định tại Chương II, Điều 6, Quyết định số 60/2005/QĐ-UBND ngày 13/6/2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định về việc xác định các đề tài khoa học và công nghệ và dự án sản xuất thử nghiệm cấp tỉnh
-  Nội dung sửa đổi, bổ sung:
+ Mẫu phiếu đề xuất đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh
- Phương án sửa đổi bổ sung:
+ Thêm mục Thời gian thực hiện phía dưới mục khả năng thu hồi kinh phí.
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
1. Sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính “Cấp giấy phép Dạy thêm cấp Tiểu học, THCS, THPT (T-DTP-117092-TT) được quy đmh tại Quyết định số 29/2007/ QĐ-UBND ngày 26/6/2007 của UBND Tỉnh ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
- Nội dung sửa đổi, bổ sung:
+ Thời gian giải quyết hồ sơ.
- Phương án sửa đổi bổ sung:
+ Giải quyết trong 15 ngày sau khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ